
  
COMUNE DI MARACALAGONIS 

Provincia di Cagliari 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

 

DETERMINAZIONE N° 246 DEL 07.11.2011  
 
 

OGGETTO : MODIFICA DETERMINAZIONE N° 246 DEL 28/12/2010 - NUOVA 
COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE STABILI ANNO 2010 – ART. 31 
COMMA 2 C.C.N.L. 22/01/2004.- 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO: 
 

CHE l’articolo 4 comma 2 lettera a) del CCNL 1 aprile 1999 specifica che sono oggetto di 
contrattazione decentrata i criteri per la ripartizione e destinazione delle risorse finanziarie sul 
fondo risorse decentrate, costituito ai sensi dell’articolo 15 del medesimo CCNL e dell’articolo 31 
del CCNL 22 gennaio 2004; 

 
CHE, pertanto, la costituzione del fondo non è oggetto di contrattazione decentrata ma è atto 

gestionale preliminare alla trattativa sulla ripartizione dello stesso; 
 
CHE l’articolo 40 comma 3 del D.Lgs 30 marzo 2001 n° 165 specifica che le pubbliche 

amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dei 
vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna 
amministrazione e che le pubbliche amministrazioni non possono sottoscrivere in sede decentrata 
contratti collettivi integrativi in contrasto con vincoli risultanti dai contratti collettivi nazionali o 
che comportino oneri non previsti negli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di 
ciascuna amministrazione. Le clausole difformi sono nulle e non possono essere applicate; 

 
VISTA la determinazione n° 207 del 10/11/2010 con la quale si è proceduto alla costituzione 

provvisoria del fondo per l’anno 2010 ed in particolare si è determinata la misura delle risorse 
stabili nell’importo provvisorio di €. 95.256,40,  e si è preso atto che le risorse già trasferite dalla 
R.A.S. per incentivazione alla produttività del personale di cui alla L.R.  n° 19/1997 e confluite nel 
fondo unico ammontano ad €.  8.051,95; 
 

VISTA la determinazione n. 246 del 28.12.2010 avente ad oggetto modifica 
determinazione n° 207 del 10/11/2010 - nuova costituzione fondo risorse decentrate stabili anno 
2010 – art. 31 comma 2 C.C.N.L. 22/01/2004 dove si è proceduto dopo una verifica a 
rideterminare la quantificazione delle somme della costituzione del fondo per l’anno 2010, 
rideterminando la parte stabile in € 97.485,89 

  
DATO ATTO  che: 

•   a seguito di una ulteriore verifica del fondo per le risorse decentrate dell’anno 2010 
è stato accertato dall’ufficio personale che l’importo della Ria dei cessati negli anni 
è pari a € 7.986,12 e non a € 7.125,12, come risulta dal prospetto allegato al 
presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale; 



•   è stato accertato che non è stata inserita nel fondo per le risorse decentrate 
dell’anno 2010 la voce risparmi per riduzione 3% lavoro straordinario anno 1999 di 
€ 167,97. 

 
RITENUTO, pertanto, di dover modificare l’importo della parte stabile del fondo per le 

risorse decentrate per l’anno 2010, in modo da rivedere le predette voci di spesa; 
PRECISATO che comunque l’importo delle risorse stabili viene determinato in € 

97.485,89  anziché in € 96.456,92 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

• il D.Lgs 165/2001  

• lo statuto comunale; 

• il CCNL del comparto Regioni e Autonomie Locali; 

• il Regolamento di contabilità. 
 

D E T E R M I N A 
 

DI MODIFICARE per le motivazioni di cui in premessa,  la determinazione n° 246 del 
28/12/2010 con cui era stato determinato il fondo per le risorse decentrate dell’anno 2010, 
costituito ai sensi dell’articolo 15 del CCNL 1 aprile 1999 e dell’articolo 31 del CCNL 22 
gennaio 2004;  

 

DI DARE ATTO pertanto che, il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2010 risulta  
determinato,  in €  117.648,77, di cui:  

• Risorse stabili                           €. 97.485,89. 

• Risorse variabili                        €    8.484,95 

• Compensi per la progettazione €  11.677,93 
Come risulta dal prospetto allegato al presente atto sotto la lettera B per farne parte 

integrante e sostanziale. 
 
 

DI DARE ATTO che la spesa è imputata nei seguenti capitoli di spesa, ove risulta già 
impegnata: 

€ 65.765,62 trovasi già impegnata sui capitoli di stipendio dei dipendenti, in quanto riferita 
agli istituti contrattuali che hanno carattere di stabilità e continuità nel tempo ( PEO e Ind. di 
comparto) 
     €      459,66 sul Cap. 1831.6.2008 

€   5.855,44 sul Cap. 1831.2.2009      
€   8.454,55 sul Cap. 1831.2.2010      
€ 14.928,92 sul Cap. 1831.6.2010      
€   6.172,00 sul Cap. 3126.2.2010 

     €      500,00 sul Cap. 8110.2.2010  
     €      454,44 sul Cap. 8232.2.2010  
     €      300,00 sul Cap. 4531.2.2010  
     €      228,60 sul Cap. 9637.2.2010  
      

I compensi di € 11.677,93 di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 trovano copertura nei 
capitoli delle opere pubbliche a cui si riferiscono.  
DI RENDERE disponibile, ai sensi dell’art. 27 comma 3 del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la presente determinazione in formato digitale 
mediante inserimento nel Server Generale dell’Ente,  previa apposizione del visto contabile da 
parte del Servizio Finanziario; 

 
 



 

SI ALLEGA:  

- Prospetto dettaglio quantificazione risorse decentrate anno 2010.   
 

     L’Istruttore Contabile 
    (D.ssa Stefania Pinna) 
 

 
 

Il Responsabile del  Servizio 
(D.ssa Ballicu Daniela) 

 
 

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura finanziaria con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell art.151 del D.Lgs n°267/2000 
 

Cap. 1831.6.2008 Imp. MIGLSERV.02.2008      €    454,44 
Cap. 1831.2.2009 Imp. RISVARIA.00.2009        €  5.855,44 
Cap. 1831.2.2010 Imp.  COSTFOND.00.2010   €  7.248,02 
Cap. 1831.6.2010 Imp. RIS.00.2010             € 14.928,92 
Cap. 3126.2.2010 Imp.  INDTURN.00.2010      €   6.172,00 
Cap. 8110.2.2010 Imp.  INDRISC.01.2010        €      500,00 
Cap. 8232.2.2010 Imp.  INDRISC.03.2011        €      454,44 
Cap. 4531.2.2010 Imp  INDRISC.00.2011         €      300,00 
Cap. 9637.2.2010 Imp. INDRISC.01.2011         €      228,60 
                                                                         
Il Dipendente Istruttore 
 
 _____________________ 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        (Dr.ssa Daniela Ballicu) 
     
 
 


